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Predmet: Rezultati referenduma u Švicarskoj 

Na nedavno održanom referendumu u Švicarskoj 50,3 % švicarskih glasača izjasnilo se za uvođenje 
godišnjih kvota za radnike iz svih država članica EU-a. 

Ovo pitanje vrlo je važno za Hrvatsku, posebno zato što ona, kao najnovija država članica EU-a, nije 
još ni počela primjenjivati načelo slobode kretanja osoba, koje uključuje pravo nastanjivanja u drugoj 
državi članici u svrhu zaposlenja u njoj. Drugo pitanje vezano je uz diskriminaciju među državama 
članicama i njihovim građanima, odnosno u ovom slučaju, drugačiji tretman hrvatskih građana. 

EU i Švicarska bile su blizu potpisivanja protokola uz sporazum o slobodi kretanja osoba kojim bi se 
postojeći sporazumi između EU-a i Švicarske proširili i na Hrvatsku. 

Potrebno je naglasiti da je Švicarska preuzela obveze prema međunarodnom pravu. Sporazum o 
slobodi kretanja osoba i robe između EU-a i Švicarske koji je trenutno na snazi dovodi se u pitanje jer 
je diskriminacija među državama članicama u suprotnosti s njegovim odredbama, budući da sloboda 
kretanja osoba, sloboda pružanja usluga i sloboda kretanja kapitala zajedno sačinjavaju dio 
zajedničkog tržišta. 

Imajući u vidu gore navedeno, rezultat referenduma nije samo neusklađen s brojnim postojećim 
sporazumima između EU-a i Švicarske, nego i ugrožava proširenje prethodno spomenutog sporazuma 
o slobodi kretanja osoba na hrvatske građane. To bi u konačnici moglo za posljedicu imati da hrvatski 
građani budu u potpunosti izostavljeni iz godišnjih kvota. 

Ne dovodeći u pitanje zajedničku korist odnosa između EU-a i Švicarske, Unija ne bi smjela dopustiti 
diskriminirajući tretman nijednog svojeg građana.  

Na posljednjem sastanku Vijeća države članice izjavile su da neće dopustiti diskriminaciju hrvatskih 
građana u smislu rada u Švicarskoj. 

Imajući u vidu rezultate referenduma i njegove implikacije na gore navedeni sporazum, koje radnje 
namjerava poduzeti Komisija, i u kojem vremenskom roku, kako bi osigurala da ne bude 
diskriminacije hrvatskih građana, posebno u vezi sa zapošljavanjem, te kako bi osigurala da se gore 
navedene slobode, koje predstavljaju temelje Unije, dosljedno primjenjuju na sve građane EU-a? 

 


